
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 

ΑΣΥΛΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΧΗΣ 

ΑΙΤΟΥΝΤΩΝ ΑΣΥΛΟ
ΜΟΝΑΔΑ ΜΗΤΡΩΟΥ ΜΗ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΩΝ 

ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΜΗΤΡΩΟΥ ΜΕΛΩΝ 
ΜΚΟ

Ταχ. Δ/νση : Λ. Θηβών 196-198
Τ.Κ.: 182 33 , Άγιος Ιωάννης Ρέντης
Πληροφορίες : Χρήστος Σιαβίκης
Τηλ. : 0030 213 212 8477
Email : ch.siavikis@migration.gov.gr

Προς : 
ΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ 
socialservicescoord@hamogelo.gr   

Θέμα : Χορήγηση πιστοποίησης στο Μητρώο Ελληνικών και Ξένων Μη Κυβερνητικών 
Οργανώσεων (Μ.Κ.Ο.) του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου στον εγγεγραμμένο 
Σύλλογο Μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα με την επωνυμία «ΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ 
ΠΑΙΔΙΟΥ».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΑΙΤΟΥΝΤΩΝ ΑΣΥΛΟ

Έχοντας υπόψη:
1 Το άρθρο 78 του Ν. 4939/2022 «Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή προστασία 

πολιτών τρίτων χωρών και ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισροής 
εκτοπισθέντων αλλοδαπών» (ΦΕΚ Α΄111), όπως ισχύει ,

2 Την παρ. 1 του άρθρου 55 και την παρ. 3 του άρθρου 66 του Ν.4636/2019 «Περί Διεθνούς 
Προστασίας και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 169) ,

3 Την παρ. 4 του άρθρου 35 του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνειας της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνωση και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Φ.Ε.Κ. Α΄ 133) ,

4 Το Π.Δ. 81/2019 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων», 

5 Το Π.Δ 84/2019 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 123) «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» ,

6 Το Π.Δ 4/2020 ( Φ.Ε.Κ. Α΄ 4) «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης  και Ασύλου, καθορισμός  των 
αρμοδιοτήτων  του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» ,

7 Το Π.Δ  9/2020 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 10) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ των Υπουργείων 
Προστασίας του Πολίτη και Μετανάστευσης και Ασύλου» ,

8 Το Π.Δ 18/2020 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 34) «Μετονομασία και Σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών στο 
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» ,

9 Το Π.Δ 106/2020 (Φ.Ε.Κ. Α΄255) «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει ,

10 Το ΠΔ 91/2024 (Φ.Ε.Κ. Α΄91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών».
11 Τις παρ.2 και 3 του άρ. 6 του Π.Δ. 77/27.06.2023 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 130) με τίτλο "Σύσταση Υπουργείου 

και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων", σύμφωνα με τις οποίες στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 
καταργούνται οι υπηρεσίες της Ειδικής Γραμματείας Συντονισμού Εμπλεκόμενων Φορέων του 

mailto:socialservicescoord@hamogelo.gr


άρθρου 44 του Π.Δ. 106/2020, όπως ισχύει, και μεταφέρονται, ως σύνολο αρμοδιοτήτων, 
οργανικών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων στη Γενική Γραμματεία 
Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο των άρθρων 33 του Π.Δ. 106/2020 (Α΄ 106), όπως ισχύει.

12 Την υπ’ αριθμ.72354/28-02-2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Μετανάστευσης και Ασύλου για τον διορισμό της Στυλιανής Σιαράπη του Στυλιανού στη θέση της 
Γενικής Γραμματέως Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο, του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 
(ΦΕΚ 186/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./29-02-2024) (ΑΔΑ: 60ΓΛ46ΜΔΨΟ-ΙΙ5).

13 Την υπ’αριθμ.οικ.10616/24-8-2020 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 3820)απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Μετανάστευσης και Ασύλου «Καθορισμός λειτουργίας του «Μητρώου Ελληνικών και Ξένων Μη 
Κυβερνητικών Οργανώσεων(ΜΚΟ)» και του «Μητρώου Μελών Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων 
(ΜΚΟ)», που δραστηριοποιούνται σε θέματα διεθνούς προστασίας, μετανάστευσης και κοινωνικής 
ένταξης εντός της Ελληνικής Επικράτειας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’αριθμ. 
148104/19-5-2024 (Φ.Ε.Κ. Β΄2829) απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ.10616/24-8-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 
και Μετανάστευσης και Ασύλου “Καθορισμός λειτουργίας του “Μητρώου Ελληνικών και Ξένων 
Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ)” και του “Μητρώου Μελών Μη Κυβερνητικών 
Οργανώσεων (ΜΚΟ)”, που δραστηριοποιούνται σε θέματα διεθνούς προστασίας, μετανάστευσης και 
κοινωνικής ένταξης εντός της Ελληνικής Επικράτειας» (Β’ 3820)”.

14 Την με αριθ. 271593/22.5.2023 απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Συντονισμού Εμπλεκομένων 
Φορέων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου "Τροποποίηση της υπ. αριθ. οικ 
11803/23.9.2020 (ΑΔΑ:ΩΡΠΘ46ΜΔΨΟ-Τ7Υ) απόφασης του Ειδικού Γραμματέα Συντονισμού 
Εμπλεκομένων Φορέων "Συγκρότηση Τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης για την τελική εγγραφή και 
ταυτόχρονη πιστοποίησης ΜΚΟ του άρθρου 6 της υπ. αριθ. 10616/2020 Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου (Β' 3820)” 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.» (ΑΔΑ: 9ΛΧΟ46ΜΔΨΟ-ΤΧ3).

15 Την υπ’αριθμ.πρωτ.002/20-1-2021 εγκύκλιο του Υπουργού Μετανάστευσης & Ασύλου «Παροχή 
οδηγιών αναφορικά με την εφαρμογή της περ.ε’ της παρ.1 του άρθρου 2 της υπ’αριθμ.οικ.10616/24-
8-2020 (Β’3820) κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Μετανάστευσης 
και Ασύλου» (ΑΔΑ Ρ2ΝΦ46ΜΔΨΟ-Ν9Η).

16 Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1171/28-4-2021 (ΑΔΑ : 6ΥΕ946ΜΔΨΟ-Δ0Ε) εγκύκλιο του Υπουργού 
Μετανάστευσης και Ασύλου «Παροχή οδηγιών αναφορικά με την εφαρμογή επιμέρους διατάξεων 
των άρθρων 2 και 5 της υπ’ αριθμ. οικ. 10616/24-8-2020 (Β’ 3820) κοινής υπουργικής απόφασης».

17 Tην υπ’αριθμ.πρωτ.98/9-9-2020 απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Συντονισμού Εμπλεκόμενων 
Φορέων «Εγγραφή στο Μητρώο Ελληνικών και Ξένων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων και 
απόδοση αριθμού μητρώου στη Μη Κυβερνητική Οργάνωση «ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ»» 
βάσει των διατάξεων της υπ’αριθμ.3063/27-3-2020 ΚΥΑ (ΦΕΚ1382/τΒ’/14-4-2020).

18 Το από 19/1/2021 μήνυμα , μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας προς το Φορέα περί υποβολής των 
συμπληρωματικών εγγράφων εγγραφής και πιστοποίησης, σύμφωνα με το άρθρο 5 και την παρ.1 
του άρθρου 9 της υπ’αριθμ.10616/2020 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3820/Β’/2020).

19 Τα από 20/1/2021 και 18/6/2021 μηνύματα, μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, του εν λόγω 
Φορέα με το οποία ζήτησε το ξεκλείδωμα της αίτησης του μέσω της διαδικτυακής εφαρμογής 
ngo.migration.gov.gr του Μητρώου προκειμένου να υποβάλει τα συμπληρωματικά δικαιολογητικά 
του άρθρου 5 καθώς και την επικαιροποίηση των στοιχείων του.

20 Το από 29/5/2023 μήνυμα, μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, της Μονάδας με το οποίο δόθηκαν 
οι απαραίτητες οδηγίες προς το Σύλλογο και ζητήθηκε η αποστολή-υποβολή των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών στη νέα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Μονάδας 
dpt.ngosr@migration.gov.gr και στον Ειδικό Γραμματέα ss.coordination@migration.gov.gr 
δεδομένου ότι κατόπιν ενημέρωσης από τον αναδάχο της εφαρμογής η αίτηση «κλειδώνει» μετά 
την εγγραφή και δεν μπορεί να ξεκλειδωθεί.

21 Τα από 30/5/2023,5/6/2023 (5 μηνύματα) μηνύματα, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, με τα 
οποία υποβλήθηκαν δικαιολογητικά και στοιχεία από τον εν λόγω Φορέα.

22 Το υπ’αριθμ.πρωτ.427462/18-9-2023 έγγραφο της Μονάδας Μητρώου ΜΚΟ & Μητρώου Μελών 
ΜΚΟ της Γενικής Γραμματείας Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο.

23 Την από 5/10/2023 αίτηση (αρ.πρωτ.οικ. 452396/5-10-2023) στο Μητρώο Ελληνικών και Ξένων 
Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (Μ.Κ.Ο.) του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου του 



Συλλόγου Μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα με την επωνυμία «ΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ» 
και τις από 15/12/2023 , 21/12/2023 και 5/2/2024 συμπληρωματικές αιτήσεις με τα δικαιολογητικά 
αυτών.

24 Το από 6/12/2023 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της υπηρεσίας με το οποίο ο εν λόγω 
φορέας ενημερώθηκε σχετικά με τις ελλείψεις των απαιτούμενων δικαιολογητικών, ώστε να προβεί 
εντός διαστήματος δέκα (10) ημερών σε συμπληρωματική κατάθεση εγγράφων

25 Την υπ’αριθμ. πρωτ. 176898/21-06-2024 εισήγηση της υπηρεσίας σύμφωνα με την οποία ο 
Σύλλογος Μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα με την επωνυμία «ΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ» 
ο οποίος έχει εγγραφεί στο Μητρώο Ελληνικών και Ξένων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων με την 
υπ’αριθμ.πρωτ. 98/9-9-2020 απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Συντονισμού Εμπλεκόμενων 
Φορέων βάσει των διατάξεων της υπ’αριθμ.3063/27-3-2020 ΚΥΑ (ΦΕΚ1382/τΒ’/14-4-2020) 
συνεχίζει να διαθέτει τους αναγκαίους όρους και προϋποθέσεις εγγραφής καθώς έχει προσκομίσει 
το σύνολο των δικαιολογητικών της παρ.2 του άρθρου 78 του Ν.4939/2022 (Α’111), όπως ισχύει 
και της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ΄ αριθμ. οικ. 10616/24-8-2020 ΚΥΑ(ΦΕΚ 3820/τ.Β’/9-9-2020) 
και πληροί τις τυπικές προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ΄αριθμ. οικ 10616/24-8-2020 
ΚΥΑ (ΦΕΚ 3820/τ.Β’/ 09.09.2020)
Περαιτέρω, τέθηκε υπόψη της επιτροπής ότι όσον αφορά στα ουσιαστικά κριτήρια-ουσιαστικές 
προϋποθέσεις εγγραφής του άρθρου 5 της υπ.αριθμ.οικ 10616/24-8-2020 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3820/τ.Β’/ 
09.09.2020) έχει προσκομίσει δικαιολογητικά , όπως αναλυτικά παρατίθενται στο σώμα της.

26 Την υπ. αριθμ. 55/28-06-2024 αξιολόγηση της Τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης για την τελική 
εγγραφή και ταυτόχρονη πιστοποίηση ΜΚΟ του άρθρου 6 της υπ. αριθ. οικ 10616/24-8-2020 
(ΦΕΚ 3820/τ.Β’/ 09.09.2020) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού 
Μετανάστευσης και Ασύλου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σύμφωνα με την οποία η ανωτέρω 
Επιτροπή γνωμοδότησε ομόφωνα υπέρ της χορήγησης πιστοποίησης στο «Μητρώο Ελληνικών και 
Ξένων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ)» που δραστηριοποιούνται σε θέματα διεθνούς 
προστασίας, μετανάστευσης και κοινωνικής ένταξης εντός της Ελληνικής Επικράτειας στο 
Σύλλογο Μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα με την επωνυμία «ΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την χορήγηση πιστοποίησης στο “Μητρώο Ελληνικών και Ξένων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων 
(ΜΚΟ)” που δραστηριοποιούνται σε θέματα διεθνούς προστασίας, μετανάστευσης και κοινωνικής ένταξης 
εντός της Ελληνικής Επικράτειας στον εγγεγραμμένο στο Μητρώο Ελληνικών και Ξένων Μη 
Κυβερνητικών Οργανώσεων, με την υπ’αριθμ.πρωτ. 98/9-9-2020 απόφαση του Ειδικού Γραμματέα 
Συντονισμού Εμπλεκόμενων Φορέων βάσει των διατάξεων της υπ’αριθμ.3063/27-3-2020 ΚΥΑ 
(ΦΕΚ1382/τΒ’/14-4-2020), Σύλλογο Μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα με την επωνυμία «ΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ 
ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ», με τα κάτωθι στοιχεία:

Επωνυμία Οργάνωσης : ΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ
Έτος Ίδρυσης : 1996
Αριθμός Φορολογικού Μητρώου : 090300392
Ταχυδρομική Διεύθυνση : ΣΠΥΡΟΥ ΛΟΥΗ 1
Ταχ. Κώδικας : 15124
Πόλη : ΑΘΗΝΑ
Χώρα : ΕΛΛΑΔΑ

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ 
ΑΙΤΟΥΝΤΩΝ ΑΣΥΛΟ

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΣΙΑΡΑΠΗ


		2024-07-16T11:40:48+0300




